yapmıĢtır. Asıl mesleği müderrisliktir. Seksen yıllık ömründe onlarca talebe yetiĢtirmiĢ

önemli bir Ģahıstır. “Müsarünileyh, seksen senelik hayatını ilme vakfeden erbâb-ı

kemaldendir. Evail-i ömründen son nefesine kadar müracaat edenlere tâlim-i ulûm etti.”

(Ġnal, 2000: 48) “Ârif Efendi, 1265/1849 senesinde BeĢiktaĢ Sarayı‟nın arkasındaki

evinde seksen yaĢlarındayken vefat etti. BeĢiktaĢ‟ta Yahyâ Efendi Türbesinin

haziresindeki kabristana defnedildi.” (Arslan, 2014)

Eser olarak sadece dîvânı vardır. Dîvânında da birçok Ģiirinin eksik olduğu

bilinmektedir. Taner Gök, dîvânını yüksek lisans tezi olarak hazırlamıĢtır.

Dimetoka‟da Seyyid Ali veya Kızıl Deli tekkesinde, bir

süre hizmet etmiĢtir. SöyleĢi akıcı, dili durudur” (Özmen, 1988: 130) denilmektedir.

Kaynaklarda herhangi bir eserine rastlanılamamıĢtır. ġiir olarak farklı

kaynaklarda birkaç koĢması vardır.

2.1.1.5. ‘Azbî/ ‘Azbî Baba (d. ?/?-ö. 1747/1160)

Cönkte „Azbî‟ye ait 4 gazel, 1 muhammes ve 1 müseddes bulunmaktadır. Bu

Ģiirlerin çoğu Alevîlik ile ilgili Ģiirlerdir. Ancak aĢk konulu Ģiirleri de bulunmaktadır.

Asıl adı Mustafa Ahmet Efendi olan Azbî Kütahyalıdır. Doğum tarihi ve ailesi

hakkında kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır.

?/?-ö. ?/?)

ÇalıĢtığımız eserde Cezbî mahlaslı Ģairin 2 koĢması bulunmaktadır. Ancak Ģairin

hangi Cezbî olduğu tespit edilememiĢtir. Cönkte yer alan iki Ģiiri de aĢk konuludur.

ġiirlerde halk deyiĢlerine yer verilmiĢ ve sade bir dil kullanılmıĢtır.

2.1.1.12. Dertlî/ ÂĢık Dertlî/ Ġbrahim (d. 1772/1186 - ö. 1845/1261)

Cönkte Dertlî‟ye ait 4 dîvân, 1 gazel, 5 koĢma ve 2 müseddesi bulunmaktadır.

Cönkteki Ģiirlerine bakılarak Alevî-BektaĢîliği benimsemiĢ bir âĢık olduğu söylenebilir.

ġiirlerinde Alevîlik ve esaslarının yanı sıra aĢk ve nasihat konuları da iĢlenmiĢtir.

olduğu söylenebilir.

Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. Kaynaklarda kaçıncı yüzyılda

yaĢadığı hakkında da bilgiye rastlanmamıĢtır. Kendisi hakkındaki var olan bilgilere

dîvânındaki ipuçlarından hareketle ulaĢılmıĢtır. “Dîvânın bitiĢ bölümünde geçen

nüshanın istinsah tarihi olan 1279/ 1863 tarihi de Ģairin yaĢadığı dönemi dîvân Ģiirinin

4 Recep Tek, Türk Edebiyatında Dertli Olgusu ÂĢık Dertli ve Eserleri (Ġnceleme-Metin), (YayımlanmamıĢ Doktora

son yüdîvânyıllarına taĢıyan bir iĢaret olarak değerlendirmeye alınabilir.” (Aykanat,

2011: 1) Yazdığı bir destandan hareketle onun bir süre Mısır‟da yaĢadığı

anlaĢılmaktadır. “Mehmet Ali PaĢa‟nın vefatından, yani 1265 (M.1849) yılından sonra

Mısır‟da bulunduğunu vücuda getirdiği destanla kat„i surette anladığımız Ecrî, oldukça

kuvvetli bir saz Ģairidir.” (Ergun, 1945: 1207) Ergun‟un saz Ģairidir demiĢtir ancak elde

bulunan dîvânında sadece aruz vezniyle yazılmıĢ Ģiirleri bulunmaktadır. Hece vezniyle

yazdığı Ģiirleri daha çok cönk ve mecmû„alarda çıkmaktadır.

Eser olarak sadece dîvânı bulunmaktadır. Dîvânı Timuçin Aykanat tarafından

yüksek lisans tezi olarak çalıĢılmıĢtır.

2.1.1.14. Emrâh/ Erzurumlu Emrâh (d. ?/?-ö. 1860-1861/1277)

Cönkte Emrâh‟a ait 1 dîvân, 1 gazel ve 2 koĢma bulunmaktadır. Bu Ģiirler

çoğunlukla aĢk konusunda yazılmıĢtır. ġiirlerde kullanılan dil sadedir.

Hayatı hakkında kesin bilgiler bulunamayan Ģair ile ilgili bilgilerin bir kısmına

dîvânından yola çıkarak ulaĢılırken bir kısmı ise tamamen rivayetlere dayanmaktadır.

ÇalıĢtığımız eserde Firûzî mahlaslı Ģairin 1 müseddesi bulunmaktadır. Ancak

Ģairin kim olduğu tespit edilememiĢtir. ġair cönkte yer alan Ģiirinde, içerisinde

bulunduğu durumun periĢanlığını anlatmıĢ ve Allah‟tan kendisine yardım etmesi için

yalvarmıĢtır. ġiirin dili kısmen ağırdır.

2.1.1.18. Fuzûlî (d. 1483/888 - ö. 1556/963)

Cönkte Fuzûlî‟ye ait 2 gazel bulunmaktadır. Bu iki gazel de aĢk konusunda

yazılmıĢtır. Aruzun bu iki Ģiirde baĢarıyla uygulanmıĢtır. ġiirler okunulduğunda büyük

bir Ģaire ait oldukları anlaĢılmaktadır.

Asıl ismi Mehmed olan Ģairin babasının ismi Süleyman‟dır. Doğum tarihi

Vefat tarihi ve yeriyle ilgili kesin bilgi bulunmamaktadır. Şairin mürettep bir dîvânı

bulunmaktadır. Bu eseri Harid Fedai iki parça halinde yayımlamıştır.
6
Şairin ayrıca bir

dîvânçesi de bulunmaktadır. Bu eseri de Ömer Özkan tarafından iki parça halinde

yayımlanmıştır.
7

2.1.1.23. Hengâmî (d. ?/?-ö. 1873/1290)

Cönkte Hengâmî‟ye ait 1 gazel bulunmaktadır. Bu gazelde aĢk konusu

iĢlenmiĢtir. ġiirin hem aruzun uygulanıĢı yönünden hem de anlam yönünden baĢarılı bir

Ģiir olduğu söylenebilir.

Hengâmî‟nin hayatı hakkında kaynaklarda çok az bilgi bulunmaktadır. Asıl ismi

ve doğum tarihi bilinmemektedir.

Mir‟âtî mahlasını bu tekkede

almıĢtır.” (Turan, 2015) Bazı kaynaklarda yaĢadığı tarih hakkında tahminler

bulunmaktadır. “YetiĢkinlikten sonra BektaĢiliğe geçen Ģair, Mir‟âtî Baba olarak da

tanınır. XIX. yüzyılda yaĢamıĢtır. Ancak, hangi tarihlerde doğup öldüğü kesin olarak

bilinmemektedir. Buna rağmen 1285 H. (1869)‟de Turabî Ali Baba Dede‟den (Ölm.

1868) el aldığına ve ustası ÂĢık Hasan‟ın babası ÂĢık Kemalî ile müĢahare ettiğine

dayanılarak ti. 1225-1300 yani M. 1809-1884 yılları arasında yaĢadığı tahmin

edilmektedir.” (Ġvgin ve Bozyiğit, 2004: 5) Mir„âtî KırĢehir, Kastamonu, Ġstanbul,

ödüllendirir.” (Sarı, 2015) Bu görevini uzun bir zaman sürdürmüĢtür. Ellili yaĢlarda

iken hacca gitmeye karar vermiĢ ve hacca gidip hacı olmuĢtur. Hacdayken meĢhur

Ģiirler de yazmıĢtır. Vefat tarihi hakkında da kaynaklarda farklı tarihler verilmiĢtir.

“Netice itibariyle ġem„î‟nin H.1186/1772-1187/1773 ile 1255/1839-1257/1841 tarihleri

arasında yaĢamıĢ olduğunu söyleyebiliriz.” (Sarı, 2013: 27)

ġairin eser olarak sadece Dîvânı bulunmaktadır. Eserde hem aruz hem de hece

ölçüsüyle yazılmıĢ Ģiirler bulunmaktadır. 2013 yılında Mehmet Sarı tarafından

hazırlanan Mevlevi ÂĢık ve ġair Konyalı ġem„î Dîvânı adlı çalıĢma ġem„î Dîvânı ile

(Koca, 1990: 297) BektaĢ Çelebi 1761 yılında vefat etmiĢtir.

Aruz vezniyle de hece ölçüsüyle de Ģiirler yazmıĢ ikisinde de baĢarılı olmuĢtur.

Herhangi bir eseri bulunmamaktadır. ġiirleri bazı cönk ve mecmû„alarda ortaya

çıkmaktadır.

2.1.1.44. Türâbî (d. 1786/1201-ö.1868/1285)

Cönkte Türâbî‟ye ait 1 gazel ve 1 müseddes bulunmaktadır. ġair gazelinde

BektâĢî olduğunu ve posta oturduğunu dile getirmiĢtir. Cönkte bulunan müseddesinde

ise okuyana nasihatlerde bulunmuĢtur. Hz. Muhammed’i, Hz. Ali’yi ve Hacı Bektâş

Velî’yi bilmek gerektiğini dile getirmiştir.

Doğum tarihi kesin olarak

bilinmemektedir. Çocukluğunda Galatasaray‟da 7 yıl tahsil görmüĢtür. Daha sonra

Enderun‟a kabul edilmiĢ ve burada eğitim görmüĢtür. “Sonradan hünkar baĢ lalası,

Rebiülahir 1230/Mart-Nisan 1815‟te Pekir Ağası, o sene ya da Rebiülahir 1232/ġubat-

Mart 1817‟de Anahtar Ağası ve 1232/1816-17‟de Kiler Kethüdası oldu. Kiler kethüdası

olarak Recep 1234/Nisan-Mayıs 1819‟da kendi talebiyle Bolayır‟da ġehzâde Süleyman

PaĢa tevliyetiyle emekli edildi.” (Aksoyak, 2015) ġair artık yaĢlanmıĢtır ve kendisi de

Ģiirlerinde bunu dile getirmiĢtir. Nihayetinde Ġstanbul‟a geri döner. “Mütevelliliği de

konuludur. Gazelde sevgiliye cefa çektirmenin, aĢığa ise çektiği cefadan dolayı figan

etmenin yakıĢtığını dile getirmiĢtir. Cönkte yer alan koĢmada ise BektâĢîlik erkânları

anlatılmıĢtır. Gazelde kullanılan dil kısmen ağırken koĢmada kullanılan dil sadedir.

2.1.1.48. Vehbî/ Sünbülzâde Vehbî (d. 1720-21/1133-ö. 1809/1224)

Cönkte Vehbî‟ye ait 1 gazel bulunmaktadır. AĢk konulu bu gazelde sevgilinin

güzellikleri anlatılmıĢ, sevgiliyi âĢığın yanında gören rakiplerin kıskandığı dile

getirilmiĢtir. ġiirde kullanılan dil kısmen ağırdır.

Asıl ismi Mehmet olan Ģair MaraĢ‟ta doğmuĢtur. Kaynaklarda doğum tarihi

görevlendirildiği sırada bazı durumlardan dolayı sarayla arası açılmıĢ ve memuriyetten

uzaklaĢtırılmıĢtır. Daha sonra gerek padiĢaha gerek saray erkânına yazdığı kasideler geç

de olsa iĢe yaramıĢ ve kadılık görevine geri dönmüĢtür. Doksan yıla yakın yaĢayan Ģair

ömrünün son demlerini Ġstanbul‟da geçirmiĢtir. “1224 H.(1809 M.) tarihinde